
 

1 

 

DECRETO N.º 38.842, DE 30/11/2020.  

 

 

DESIGNA OS MEMBROS INTEGRANTES DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

ARACRUZ – ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM 

VISTA O DISPOSTO NA LEI N.º 2.633, DE 26/11/2003 E, 

 

CONSIDERANDO O RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL, 

REALIZADO EM 07/2018, QUE DEFINIU A NOVA COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA O MANDATO DE 

2018/2020, CONFORME OFICIO/SEMSA/CMS Nº 49/2018; 

 

CONSIDERANDO O OFÍCIO CMS/Nº 14/2020, QUE DELIBEROU EM 

CARÁTER EXTRAORDINÁRIO, PELA PRORROGAÇÃO DO 

MANDATO DOS CONSELHEIROS DE SAÚDE POR MAIS UM ANO, 

A PARTIR DE 04/09/2020; 

 

CONSIDERANDO AINDA, O OFÍCIO/SEMSA/CMS Nº 17/2020 

ENCAMINHANDO A RELAÇÃO DOS CONSELHEIROS TITULARES 

E SUPLENTES PARA NOMEAÇÃO, DOS CONSELHEIROS DE 

SAÚDE; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam designados os Membros Titulares e Suplentes para comporem 

o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARACRUZ - ES, para o mandato 

2018/2020, especificados pelas categorias representativas a seguir: 

  

1 – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 
 

1.1– 01 (um) membro titular da Secretaria de Saúde e 01 (um) membro 

suplente: 

 

 TITULAR  Clenir Sani Avanza 

 SUPLENTE Lucas Freitas Roque 

 

1.2– 01 (um) membro titular da Secretaria de Governo e 01 (um) membro 

suplente.  

 

 TITULAR  Maria da Penha Cordeiro 

 SUPLENTE Cristiane Souza de Oliveira 



 

2 

 

2– REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DO 

SUS 

 

2.1- Representantes da Comunidade Terapêutica Betânia. 

 

 TITULAR  Liliane Ferreira Nunes Capucho 

 SUPLENTE Renata Ribeiro Bonfim 

 

2.2– Representantes da Fundação Hospital Maternidade São Camilo: 

 

 TITULAR  Clinton Mattos Rodrigues 

 SUPLENTE Murilo Santos Campagnaro 

 

 

3– REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO SUS 

DE ARACRUZ 

 

 

3.1 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato 

dos Enfermeiros: 

 

 TITULAR  Karolina Gonçalves Nunes  

 SUPLENTE Sheila da Penha Moraes Santos 

 

3.2 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente dos 

Odontologistas (SINODONTO): 

 

 TITULAR  Fábio Rocha Moreira 

 SUPLENTE Eliana Baptista 

 

 

3.3– 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato 

Estadual dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias 

(SINDACSE): 

 

 TITULAR  Osânia Caldas Andrade 

 SUPLENTE Aline Martins dos Santos 

 

3.4– 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Conselho 

Regional de Medicina Veterinária Estadual - CRMV: 

  

 TITULAR  Vicente Penteado Vizioli 

 SUPLENTE Victor Espíndula Bauer Gava Milanez 

 

 

 



 

3 

 

4 – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS 

 

4.1– 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Paróquia São 

João Batista: 

 

 TITULAR  Zenir Pignaton Segatto 

 SUPLENTE Sueli Alves Santos de Souza 

 

4.2 - 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Ong Amigos 

da Barra do Riacho: 

 

 TITULAR  Herval Nogueira Júnior 

 SUPLENTE Naiane de Jesus da Silva 

 

4.3 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação 

Indígena Tupiniquim e Guarani – AITG: 

 

 TITULAR  Wellington Moura Pego 

 SUPLENTE Douglas Silva Lemos 

 

4.4 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da 1ª Igreja 

Evangélica Assembléia de Deus: 

 

 TITULAR  Silvana Martins Guilherme 

 SUPLENTE Raquel Wolff 

 

4.5 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos 

Trabalhadores na Indústria de Celulose, Papel, Papelão, Cortiça, Químicas, 

Eletroquímicas, Farmacêuticas e Similares: 

 

 TITULAR  Miguel Corona Guimarães 

 SUPLENTE Clomecildes Moraes Bastos 

 

4.6 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação dos 

Moradores do Bairro Bela Vista: 

 

 TITULAR  Wagner Silveira D’Almeida 

 SUPLENTE Willian Nunes Rosário 

 

4.7– 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Lions Clube de 

Aracruz: 

 

 TITULAR  Evandro dos Santos Tessarolo 

 SUPLENTE Valdece Moreira dos Santos 

 



 

4 

 

4.8 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação dos 

deficientes Físicos de Aracruz – ADEA:  

 

 TITULAR  Amarilis Batista de Aguiar 

 SUPLENTE Selmo Gomes de Almeida 

 

 

Art. 2º Os serviços prestados pelos membros nomeados por este Decreto 

serão considerados de relevância pública e sem ônus para os cofres públicos, não gerando, 

de forma alguma, direitos ou vantagens pecuniárias. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 04/09/2020.  

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 30 de Novembro de 2020. 

 

 

 

JONES CAVAGLIERI 

Prefeito Municipal 

 

 


